
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 8815/10.10.2024 από-

φασης του Γενικού Γραμματέα Ενημέρωσης και 
Επικοινωνίας «Σύσταση και συγκρότηση Ομάδας 
Εργασίας Συντονισμού (Task Force) για τη Δια-
σφάλιση της Προστασίας, της Ασφάλειας και της 
Ενίσχυσης της Θέσης των Δημοσιογράφων και 
άλλων Επαγγελματιών των Μέσων Ενημέρωσης» 
(Β’ 5716).

2 Υπέρβαση κατά είκοσι (20) ημέρες του ανωτάτου 
ορίου των επιτρεπόμενων ημερών εκτός έδρας 
μετακίνησης υπαλλήλου του κλάδου ΠΕ Α’ Μετα-
φραστή-Διερμηνέα στην Υπηρεσία Διεθνών Σχέ-
σεων (ΥΔΙΣ) Θεσσαλονίκης, για το έτος 2025.

3 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης τακτικών 
υπαλλήλων του Δήμου Φιλιατών για το Β’ εξάμη-
νο του έτους 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 5225 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 8815/10.10.2024 από-
φασης του Γενικού Γραμματέα Ενημέρωσης και 
Επικοινωνίας «Σύσταση και συγκρότηση Ομά-
δας Εργασίας Συντονισμού (Task Force) για τη 
Διασφάλιση της Προστασίας, της Ασφάλειας και 
της Ενίσχυσης της Θέσης των Δημοσιογράφων 
και άλλων Επαγγελματιών των Μέσων Ενημέρω-
σης» (Β’ 5716).

O ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΚΑΙ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ 
ΤΗΣ ΠΡΟΕΔΡΙΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 28 και της περ.  β’ της παρ.  3 του 

άρθρου 44 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

β) των άρθρων 13-15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικα-
σίας και άλλες διατάξεις (ν. 2690/1999, Α’ 45) και

γ) των άρθρων 75-78 του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το π.δ. 98/2020 «Οργανισμός της Προεδρίας της 
Κυβέρνησης» (Α’ 236).

4. Την από 16.12.2021 απόφαση της Γενικής Συνέλευ-
σης των Ην. Εθνών Α/RES/76/173 «Για την ασφάλεια των 
δημοσιογράφων και το ζήτημα της ατιμωρησίας».

5. Τη Σύσταση (ΕΕ) 2021/1534 της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής σχετικά με τη διασφάλιση της προστασίας, της 
ασφάλειας και της ενίσχυσης της θέσης των δημοσιογρά-
φων και άλλων επαγγελματιών των μέσων ενημέρωσης 
στην Ευρωπαϊκή Ένωση.

6. Τη Σύσταση CM/Rec(2016)4 και το Ψήφισμα της 
10ης-11ης Ιουνίου 2021 του Συμβουλίου της Ευρώπης, 
για την προστασία της δημοσιογραφίας και την ασφά-
λεια των δημοσιογράφων και άλλων παραγόντων των 
μέσων ενημέρωσης.

7. Το από 23.05.2022 Μνημόνιο Συνεργασίας για τη 
Διασφάλιση της Προστασίας, της Ασφάλειας και της 
Ενίσχυσης της Θέσης των Δημοσιογράφων και άλλων 
Επαγγελματιών των Μέσων Ενημέρωσης.

8. Την υπ’ αρ. 8815/10.10.2024 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Επικοινωνίας και Ενημέρωσης «Σύσταση και 
συγκρότηση Ομάδας Εργασίας Συντονισμού (Task Force) 
για τη Διασφάλιση της Προστασίας, της Ασφάλειας και της 
Ενίσχυσης της Θέσης των Δημοσιογράφων και άλλων Επαγ-
γελματιών των Μέσων Ενημέρωσης» (Β’ 5716), όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 918/05.02.2025 (Β’ 1026) απόφαση.

9. Την υπό στοιχεία Υ16/21.07.2025 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Αποδοχή παραίτησης του Γενικού 
Γραμματέα Επικοινωνίας και Ενημέρωσης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 900).

10. Την υπό στοιχεία Υ17/21.07.2025 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμμα-
τέα Επικοινωνίας και Ενημέρωσης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 900).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4154

54325



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54326 Τεύχος B’ 4154/30.07.2025

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 8815/10.10.2024 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επικοινωνίας και Ενημέρωσης 
«Σύσταση και συγκρότηση Ομάδας Εργασίας Συντονι-
σμού (Task Force) για τη Διασφάλιση της Προστασίας, 
της Ασφάλειας και της Ενίσχυσης της Θέσης των Δημο-
σιογράφων και άλλων Επαγγελματιών των Μέσων Ενη-
μέρωσης» (Β’ 5716), και ορίζουμε τον Δημήτριο Κιρμικί-
ρογλου του Γεωργίου, Γενικό Γραμματέα Επικοινωνίας 
και Ενημέρωσης, ως Πρόεδρο σε αντικατάσταση του 
Δημήτριου Γαλαμάτη του Ιωάννη.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. 8815/10.10.2024 
(Β’ 5716) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Επικοινωνίας 
και Ενημέρωσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Ιουλίου 2025

O Γενικός Γραμματέας 
Επικοινωνίας και Ενημέρωσης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΙΡΜΙΚΙΡΟΓΛΟΥ

Ι

Αριθμ. Π13ΜΔ11β-42633 (2)
Υπέρβαση κατά είκοσι (20) ημέρες του ανωτάτου 
ορίου των επιτρεπόμενων ημερών εκτός έδρας 
μετακίνησης υπαλλήλου του κλάδου ΠΕ Α’ Με-
ταφραστή-Διερμηνέα στην Υπηρεσία Διεθνών 
Σχέσεων (ΥΔΙΣ) Θεσσαλονίκης, για το έτος 2025.

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4781/2021 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουρ-

γείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, 
ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας 
και ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31).

2. Την περ. γ’ της παρ. 2 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 
της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Δαπάνες 
μετακινούμενων εντός και εκτός της Επικράτειας» (Α’ 94).

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

9. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

10. Την υπό στοιχεία 102928/ΕΞ2023/10.07.2023 κοι-
νή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

11. Την υπ’ αρ. 115/12.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εξωτερικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εξωτερικών, Αλε-
ξάνδρα Παπαδοπούλου» (Β’ 4524).

12. Την υπό στοιχεία 2/66363/ΔΕΠ/22.8.2016 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εξωτερικών και Οικονομικών 
«Καθορισμός του ανώτατου αριθμού των επιτρεπόμε-
νων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης του προσωπικού του 
Υπουργείου Εξωτερικών» (Β’ 2695).

13. Την υπό στοιχεία 2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 εγκύ-
κλιο της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικής Πολιτι-
κής και Προϋπολογισμού του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των δια-
τάξεων της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του 
ν. 4336/2015 “Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός 
επικράτειας”» (Α’ 94) (ΑΔΑ: ΩΨΘΩΗ-ΓΛΖ).

14. Την υπό στοιχεία Π13ΜΔ-24030/ΑΣ 10303/ 
11.12.2000 (Γ’ 357) απόφαση του Υπουργού Εξωτερι-
κών αναφορικά με την μετατροπή οργανικής θέσης με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου σε 
οργανική προσωποπαγή θέση μονίμου υπαλλήλου, που 
εντάσσεται στον Κλάδο ΠΕ Μεταφραστών-Διερμηνέων 
και τον διορισμό στη θέση αυτή, στην Υπηρεσία Διεθνών 
Σχέσεων του Υπουργείου Εξωτερικών, με έδρα την Θεσ-
σαλονίκη, σε συνδυασμό με το υπό στοιχεία Α.Π. 050/
ΑΠ 310/11.06.2025 έγγραφο της Υπηρεσίας Διεθνών 
Σχέσεων Θεσσαλονίκης, περί εξάντλησης των εξήντα 
(60) επιτρεπόμενων ημερών εκτός έδρας μετακίνησης, 
για το έτος 2025.

15. Tο γεγονός ότι, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 34042/ 
12.06.2025 εισήγηση δημοσιονομικών επιπτώσεων του 
Προϊσταμένου της ΣΤ-Β’ Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εξωτερικών, προκαλεί-
ται πρόσθετη δαπάνη ύψους 3.880,00 ευρώ, η οποία θα 
βαρύνει τον φορέα 1009-201 του προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Εξωτερικών (Ειδικός Φορέας 1009-201) που 
αφορά το οικονομικό έτος 2025 και τους αναλυτικούς λο-
γαριασμούς εξόδων (Α.Λ.Ε.) 2420404001 (1.000,00 ευρώ 
για έξοδα μετακινήσεων), 2420403001 (800,00 ευρώ 
για έξοδα ημερήσιας αποζημίωσης) και 2420405001 
(2.080,00 ευρώ για έξοδα διανυκτέρευσης κατά τη διάρ-
κεια των υπηρεσιακών μετακινήσεων) και θα καλυφθεί 
από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις που έχουν δεσμευθεί 
αντιστοίχως με τις υπό στοιχεία ΜΕ.2/085/2420404001/ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54327Τεύχος B’ 4154/30.07.2025

201.934/12.06.2025 (ΑΔΑ: ΡΞΔΙΕ-ΜΕΕ), ΜΕ.2/085/2420
403001/201.933/12.06.2025 (ΑΔΑ: ΕΞΙ6Ε-ΞΤΔ) και ΜΕ.2/ 
085/2420405001/201.935/12.06.2025 (ΑΔΑ: ΡΒ0ΖΕ-Α9Ι) 
αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης για την πληρωμή 
δαπάνης για υπηρεσιακές μετακινήσεις υπαλλήλου του 
κλάδου ΠΕ Α’ Μεταφραστή-Διερμηνέα στην Υπηρεσία 
Διεθνών Σχέσεων (ΥΔΙΣ) Θεσσαλονίκης.

16. Τις αυξημένες και έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες 
μετακίνησης εκτός έδρας υπαλλήλου του κλάδου ΠΕ Α’ 
Μεταφραστή-Διερμηνέα στην Υπηρεσία Διεθνών Σχέ-
σεων (ΥΔΙΣ) Θεσσαλονίκης, προκειμένου να συνδράμει 
στη Μεικτή Διεπιστημονική Επιτροπή Εμπειρογνωμό-
νων (ΜΔΕΕ) Ελληνικής Δημοκρατίας και Δημοκρατίας 
της Βόρειας Μακεδονίας για ιστορικά, αρχαιολογικά και 
εκπαιδευτικά θέματα, καθώς και της φύσης των αρμο-
διοτήτων του, στο πλαίσιο άσκησης των υπηρεσιακών 
του καθηκόντων.

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις δεν αφορούν σε διοι-
κητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την υπέρβαση των επιτρεπόμενων για το 
έτος 2025 εξήντα (60) ημερών εκτός έδρας μετακίνησης, 
για υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Α’ Μεταφραστή-Διερμηνέα 
στην Υπηρεσία Διεθνών Σχέσεων (ΥΔΙΣ) Θεσσαλονίκης, 
κατά είκοσι (20) συνολικά ημέρες, στο πλαίσιο άσκησης 
των υπηρεσιακών του καθηκόντων.

2. Η εκτός έδρας μετακίνηση του ανωτέρω θα γίνεται 
κατόπιν αυστηρής εκτίμησης των έκτακτων υπηρεσια-
κών αναγκών και εντός του πλαισίου των εγγεγραμμένων 
πιστώσεων.

3. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει δύο (2) μήνες πριν 
τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
και από την ημερομηνία εξάντλησης των επιτρεπόμε-
νων, για το έτος 2025, εξήντα (60) ημερών εκτός έδρας 
μετακίνησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Ιουλίου 2025

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Εξωτερικών
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ 
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

Ι

Αριθμ. απόφ. 204/2025 (3)
Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης τακτικών 
υπαλλήλων του Δήμου Φιλιατών για το Β’ εξά-
μηνο του έτους 2025.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΦΙΛΙΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Του άρθρου 48, 49 του Κώδικα Κατάστασης Δημο-
τικών και Κοινοτικών υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α΄ 143).

3. Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
4. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 διευκρι-

νιστική εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών (παροχή 
οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του κεφαλαί-
ου Β’ του ν. 4354/2015) «Μισθολογικές ρυθμίσεις των 
υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής 
αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ) πρώτου και δεύτερου βαθμού, 
των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) 
και Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), 
καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο του κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 
(Α’ 314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις».

5. Τον Ο.Ε.Υ. του Δήμου Φιλιατών (Β’ 2304/2012).
6. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων.
7. Τις υπηρεσιακές ανάγκες των Ληξιαρχείων του Δή-

μου, του Γραφείου Δημοτικού Συμβουλίου, και του Γρα-
φείου Δημοτικής Κοινότητας Φιλιατών.

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Α) Εγκρίνουμε για το Β’ εξάμηνο του έτους 2025 την 
καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης των τακτικών 
υπαλλήλων, πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας 
με την προβλεπόμενη από τον νόμο αποζημίωση, ως 
ακολούθως:

Ληξιαρχείο Δημοτικής Ενότητας Φιλιατών και Δημο-
τικής Ενότητας Σαγιάδας

Αριθμός Υπαλλήλων 2

Ώρες κατά άτομο 120Χ2=240

Γραφείο Δημοτικού Συμβουλίου και Κοινότητας Φιλια-
τών (Πρακτικογράφοι)

Αριθμός Υπαλλήλων 2

Ώρες κατά άτομο 120Χ2=240

Ο αριθμός των δεδουλευμένων ωρών των υπαλλή-
λων θα βεβαιώνεται με υπηρεσιακό σημείωμα από τον 
Δήμαρχο.

Β) Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 
Φιλιατών οικονομικού έτους 2025, η οποία θα καλυφθεί 
από τις πιστώσεις των ΚΑ 10-6012.001 και 10-6012.002 
του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025 του Δή-
μου Φιλιατών.

Γ) Η παρούσα απόφαση ισχύει μέχρι ανακλήσεώς της 
ή τροποποίησής της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Φιλιάτες, 26 Ιουνίου 2025

Ο Δήμαρχος

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΤΖΙΓΚΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54328 Τεύχος B’ 4154/30.07.2025

*02041543007250004*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


		2025-07-31T08:27:38+0300




